РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область

администрациЯ  ливенского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2012г. № 55

  г. Ливны

Об утверждении Положения

«О порядке осуществления органами местного

самоуправления Ливенского района полномочий

по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,

а также лиц из их числа»

    В целях защиты жилищных прав детей, находящихся в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под опекой (попечительством), в приемных семьях, в соответствии с частью 4 статьи 49, частью 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 148 Семейного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г. №159-ФЗ, статьей 7 Закона Орловской области от 6.12.2007 г. №727-ОЗ «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», руководствуясь Уставом Ливенского района, администрация Ливенского района постановляет:

    1. Утвердить Положение «О порядке осуществления органами местного самоуправления Ливенского района полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», прилагается.

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам Л.И. Калинину.

Глава района

Ю.Н. Ревин

                                         Приложение

                             к постановлению администрации     Ливенского района Орловской области

                                                                                       от 12 марта 2012г.  №  55

Положение

о порядке осуществления органами местного самоуправления Ливенского района Орловской области полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа

1. Общие положения

    1.1. Настоящее Положение «О порядке осуществления органами местного самоуправления Ливенского района Орловской области полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» (далее - Положение) определяет порядок осуществления органами местного самоуправления Ливенского района  Орловской области полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

     1.2. Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 г. №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Орловской области от 06.12.2007 г. №732-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства», Законом Орловской области от 06.12.2007 г. №727-ОЗ «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа».

     1.3. Расходы на реализацию мер по обеспечению дополнительных гарантий жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, производятся за счет и в пределах средств, предусмотренных на указанные цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год. Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых для финансирования мероприятий по улучшению жилищных условий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, является Управление муниципального имущества администрации Ливенского района Орловской области (далее - Управление муниципального имущества).

      1.4.  Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа приобретается жилое помещение, то есть, изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства) (жилой дом, квартира), благоустроенное применительно к условиям населенного пункта, общей площадью на одного человека не менее 28-33 квадратных метров.

2. Полномочия структурных подразделений администрации Ливенского района Орловской области по вопросу обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа

   2.1. Отдел опеки и попечительства администрации Ливенского района Орловской области (далее - отдел опеки и попечительства):

    - осуществляет формирование и ведение списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, имеющих право на дополнительные гарантии в виде предоставления жилых помещений;

   - подготавливает заявку Управлению муниципального имущества администрации Ливенского района Орловской области (далее - Управление муниципального имущества) на приобретение жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, внесенных в регистр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, имеющих право на дополнительные гарантии в виде предоставления жилых помещений.

   2.2. Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района Орловской области (далее - отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов):

     - организует работу единой комиссии по проведению открытого аукциона, оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе и протокол аукциона, размещает его в сети Интернет.

        2.3. Управление муниципального имущества :

        - разрабатывает аукционную документацию;

        - подписывает муниципальный контракт купли-продажи жилого помещения;

  - осуществляет государственную регистрацию права собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области на жилое помещение;

      - подает заявку в Департамент образования, молодежной политики и спорта Орловской области на выделение финансовых средств для приобретения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

        - перечисляет денежные средства на лицевые счета продавцов;

   - подготавливает распоряжение администрации о предоставлении жилого помещения и договор социального найма;

      - заключает договор социального найма жилого помещения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из их числа, для которых преобретено жилье;

      - передает ключи от приобретенного жилья лицу, с которым заключен договор социального найма;

      - обеспечивает целевое использование средств областного бюджета в части приобретения жилых помещений и предоставления по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа;

     - направляет отчетную документацию в Департамент образования, молодежной политики и спорта Орловской области по вопросам, связанным с приобретением и предоставлением жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лиц из их числа.

   2.4. Межведомственная комиссия администрации Ливенского района по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - межведомственная комиссия):

        - обеспечивает осмотр жилого помещения;

       - готовит заключение о пригодности (непригодности) жилого помещения для постоянного проживания, о проведении капитального ремонта и реконструкции, которое планируется приобрести.

   2.5. Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области (далее - Управление финансов) перечисляет денежные средства, поступившие из областного бюджета в виде субвенций на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, главному распорядителю бюджетных средств для перечисления их на счет продавца приобретаемого жилого помещения в объеме, указанном в муниципальном контракте и администрации Ливенского района оставшуюся часть денежных средств на расходы по выполнению отдельных государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам социального найма жилыми помещениями муниципального жилищного фонда в размере до 0,5 процента от расходов, выделенных на приобретение жилья.